da Lei nº 14.133/2021 e item 22 do Anexo I – Termo de Referência do Edital, sob pena 

de desclassificação no certame. 

Da análise do Seguro-Garantia apresentado pela empresa MONJARDIM 

CONSTRUÇÕES LTDA. (peça #178), emitida pela Sombrero Seguradora, no valor de 

R$ 542.216,68 (quinhentos e quarenta e dois mil e duzentos e dezesseis reais e 

sessenta e oito centavos), constatou-se que o referido instrumento possui data de 

emissão em 23/01/2026, ou seja, apresentação configura-se como extemporânea, por 

tratar-se de momento posterior ao da participação na licitação, em desacordo com o